
PUBUCADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
OMU 

JORNAL: 

EDIQAO 

IDITADO fM:,  

NICiPI 

03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

DECRETO N.° 091314 DE 2 DE JANEIRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA  

Art. 1.0) rica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito 
. 	adicional no valor de R$ 1.132.713,97 (um milhão cento e trinta e dois mil e setecentos e treze reais e noventa e 

• sete centavos) para suplementar as seguintes 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000004 
44905100 - 	Obras e Instalações 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000011 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000021 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000021 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2007 - Ficha: 000025 
46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000026 
33903000 - Material de Consumo 

• 0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000061 
339Õ3900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064 
3,3903000 - Material de Consumo 

R$ 	472.128,64 / 

R$ 	27.000,00 

R$ 	6.000,00 

R$ 	191.286,45 / 

35.298,88 " 

R$ 	100.000,00 

R$ 	20.000,00 

R$ 	183.000,00 



0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000072 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	88.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000089 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 1.132.713,97 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000001 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000006 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	321.128,64 

1,201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 
33904300 - 	Subvenções Sociais 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DÊ VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000019 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	191.286,45 

27.000,00 

R$ 	100.000,00 

R$ 	136.000,00 

35.298,88 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000029 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	6.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000047 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	18.000,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	,SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000063 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

.12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000071 
33903.900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0101 	SECRETARIA. MUNIC DE DESENVAGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000091 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	42.000,00 

R$ 	50.000,00 

R$ 	38.000,00 

R$ 	35.000,00 

R$ 	20.000,00 

R$ 	88.000,00 

10.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 1.132.713,97 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 2 de janeiro de 2014 

Vander ey : ispo de Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul .25 de Março de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1057 

Publicado por: 
Ana Lúcia Piroli 

Código Identificador:C52 1 AI 4A 

CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATEMI-MS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato n° 002/2014 
Processo n°011/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N°002/2014 
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATEMIIMS e a empresa 
F.LOPES FERNANDES E ADVOGADOS ASSOCIADOS SS 
Objeto: O objeto da presente licitação é a seleção de proposta mais 
vantajosa para a câmara municipal, visando a contratação de empersa 
para a prestação de serviços preventivos e corretivos de assessoria 
técnica jurídica legislativa, por um período estimado de 05(cinco) 
meses, em conformidades com a Proposta de Preços, Termo de 
Refërncia e Anexos deste edital, parte integrante da licitação em 
epígrafe. 
Dotação Orçamentária: 01-01-01.031.0012.0.01-3.3.90.39.00-100000 
Valor: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) 
Vigência: 21/02/2014 à 21/07/2014 
Data da Assinatura: 21/02/2014 
Fundamento Legal: Leis n°8.666/93 e 10.520/2002 
Assinam: Nome do Presidente da Câmara, pela contratante e FELIX 
LOPES FERNANDES, pela contratada 

Publicado por: 
Ana Lúcia Piroli 

Código Identificador:E55241 69 

CÂMARA MUNICIPAL DE IGUATEMI-MS 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Câmara Municipal de Iguatemi/MS, através do Pregoeiro Oficial, 
toma público aos interessados o seguinte resultado: 

PROCESSO N°: 015/2014 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N°006/2014 
OBJETO: Tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa para a 
administração visando a contratação de empresa que presta Serviços 
Técnicos especializados nas áreas de análise e programas de sistemas 
de Contabilidade, Recursos Humanos, Folha de Pagamento, Sistema 
de Controle de Patrimônio, Licitações, Compras, Portal 
Transparência, Controle de Frotas e Combustíveis, em conformidades 
com o detalhamento contido no Anexo 1 - Proposta de Preços e nos 
moldes do Termo de Referência - Anexo VII, parte integrante da 
licitação em epígrafe. 

Vencedor(es): CONTROLE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
LTDA, no Anexo 1 - item: 1, totalizando R.$ 60.500,00 (sessenta mil e 
quinhentos reais); 

Iguatemi/MS, 17 de março de 2014. 

NOME DO PREGOEIRO 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

Iguatemi/MS, 17 de março de 2014. 
Publicado por: 

Ana Lúcia Piroli 
Código Identificador:9D 1 5A8EA 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
RATIFICAÇÃO 

Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, conforme solicitação constante 
no processo infra, tendo como objeto a seleção mais vantajosa para à 
aquisição de materiais e produtos de laboratório para atender a 
demanda nos atendimentos realizados pelo Laboratório Municipal do 
Pronto Atendimento, conforme, descrição, quantidade e especificação 
da solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, Anexa nos autos do 
processo de Dispensa de Licitação n°009/2014. 
Submeto a ratificação do Exmo. Sr. Prefeito, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO: N'045/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N°009/2014 
FAVORECIDO (S): M. S. DIAGNÓSTICA LTDA. 
VALOR: R$ 6.888,40 (seis mil oitocentos e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos). 

Iguatemi/ MS, 24 de março de 2014. 
Publicado por: 

Sanderson Contini de Albuquerque 
Código Identificador:2D8CD55E 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Iguatemi/MS, através do Pregoeiro Oficial, 
toma público aos interessados o seguinte resultado: 

PROCESSO N°: 031/2014 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N°014/2014 
OBJETO: O objeto da presente licitação é seleção da proposta mais 
vantajosa para aquisição de veículo tipo Ambulância, zero KM, ano 
de fabricação e modelo 2014 ou superior, destinado a atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme exigências e descrições 
contidas no ANEXO 1 - PROPOSTA DE PREÇOS e ANEXO II - 
TERMO DE REFERENCIA do Edital. 

Vencedor(es): ENZO VEÍCULOS LTDA, no Anexo 1 - item: 1, 
totalizando R$ 72.950,00 (setenta e dois mil e novecentos e cinquenta 
reais); 

Iguatemi/MS, 21 de março de 2014. 

MAURICELIO BARROS 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado. HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

Iguatemi/MS, 21 de março de 2014. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mauricelio Barros 

Código Identificador:ED9E5C42 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO 

DECRETO N.'091314 DE 2 DE JANEIRO DE 2014 

*DISPÔE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÂ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 26 



- 	Mato Grosso do Sul ,25 de Março de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1057 

DECRETA 

Art. 1.°) -Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 
1.132.713,97 (um milhão cento e trinta e dois mil e setecentos e treze 
reais e noventa e sete centavos) para suplementar as seguintes 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

l0.301.0006.1000 - Ficha: 000004 

44905 100 - Obras e Instalações 	 1 R$ 472.120,64 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000011 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente R$ 27.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000021 

44905100- Obras e Instalações 	 1 RS 6.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000021 

33903200- Material de Distribuiçio Gratuita R$ 191.286,45 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2007 - Ficha: 000025 

46907100- Principal da Divida Contratual Resgatado R$ 35.298,88 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000026 

33903000- Material de Consumo 	 1 RS 100.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 20.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 -Ficha: 000064 

33903000- Material de Consumo RS 183.000.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000072 

44905100- Obras e Instalações ES 88.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18341.0014.2014 - Ficha: 000089 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 10.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 ES 1.132.713,97 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000001 

33903000- Material de Consumo RS 15.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha: 000006 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 	 j RS 321.128,64 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo 	 1 R$ 191.286,45 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 

33904300- Subvenções Sociais ES 27.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 

33903000 - Material de Consumo ES 100.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 136.000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000019 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R5 35.298,88 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000029 

44905100- Obras e Instalações ES 6.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.365.0005.2009 - Ficha: 000047 

33903000- Material de Consumo ES 18.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 

33903000- Material de Consumo 	 1 ES 42.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 

33903000- Material de Consumo ES 50.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005,2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 38.O::::.:::, 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000063 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 35.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 

33903000- Material de Consumo 	 1 ES 20,000,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013-Ficha: 000071 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 	 1 RS 88.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000091 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 10.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  ES 1.132.713,97 

Art. 3,0)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 2 de janeiro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatianc vaz Martins 

Código ldentificador:24DAF79A 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 915-2014 

DECRETO N.° 091514 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÂ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.°) -Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R.$ 
795.885,24 (setecentos e noventa e cinco mil e oitocentos e oitenta e 
cinco reais e vinte e quatro centavos) para suplementar as segui 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha' 00001)4 

33903000- Material de Consumo 15S 40,000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000008 

33903600-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 5.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000010 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 5.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301.0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 ES 20000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Jurídica R5 266.885,24 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000043 

33903000- Material de Consumo R$ 20.000,00 

0001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000056 

31901100. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 15.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000- Material de Consumo RS 59.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha' 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 50.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014,1003 - Ficha: 000077 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 1 ES 100,000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 

33903000- Material de Consumo J ES 170.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.364.0005.2069 - Ficha: 000110 

33504100- Contribuições ES 45,000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇOES.. ES 795.885.24 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 - Ficha: 000002 

33903500 - Serviços de Consuhoria 
	

1 ES 5.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

27 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul .25 de Março de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1057 

12 365.0005.2022 - Ficha; 000003 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 266.885,24 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04,122.0003.2002 - Ficha: 000004 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 80 5 000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000005 

31909100- Sentenças Judiciais 1 8340.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000 - Material de Consumo R$ 20.000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

0412100091001 -Ftrha 000026 

33504300 - Subvenções Sociais 80 20.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 

33903000- Material de Consumo 1 8589 000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000050 

33903000- Material de Consumo 1 RS45.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 

33903000 - Material de Consumo RS 20.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.122.0005.2012 - Ficha: 000057 

31901300- Obrigações Patronais RS 15.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha; 000074 

33903000 - Material de Consumo 1 RS 20.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000075 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 8.5 10.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000078 

33504300- Subvenções Sociais 15 15A00,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000080 

33903000- Material de Consumo RS 75.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

14.606.0014.1004- Ficha: 006082 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 8.0 50.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha' 000084 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 RS 795.885,24 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 3 de fevereiro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:0 1 FAD35F 

ADMINISTRAÇÃO 
RESOLUÇÃO CMS 

RESOLUCÁO CMS N'5  001 /2014 

O Conselho Municipal de Saúde de Japorã / MS, dentro de suas 
competências e atribuições conferidas pelo art. 8 da Lei Municipal n° 
075 / 99, considerando deliberação da plenária do Conselho Municipal 
de Saúde - CMS, em reunião extraordinária realizada no dia 12 de 
março de 2014; 

RESOLVE: 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Ideutificador:2EF239C9 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

CONTABILIDADE 
FMDCA - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE - 

ANEXO 17 

Periodo de: Janeiro até Dezembro 

RS 

Descrição 
Saldo do 
Exercício 
Anterior 

Inscrição Baixas 
Saldo 

Esercicio 
Seguinte 

PASSIVO FINANCEIRO 0,00 328.090,56 320.090,56 0.00 

DIVIDA FLUTUANTE 0.00 328.090.56 328.090,56 0.00 

CONSIGNAÇÕES 0,00 13.255,69 13.255,69 0,00 

CONSIGNAÇÕES EXECUTIVO 0,00 13.135,69 13.135,69 0.00 

BCO DO BRASIL 0,00 108,22 108.22 0,00 

CAIXA E. FEDERAL 0,00 6.199,02 6,199,02 0,00 

NIPOMED 0.00 524,60 524,60 0,00 

I.N.S.S 0,00 6.303,85 6.303.85 0,00 

FUNDO 	MUNICIPAL 	DOS 	DIREITOS 	DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

000 , 12000 12000 000 

ISSQN - FMDCA 0,00 120,00 120,00 0.00 

DEPOSITOS 0,00 93813,15 03.613,15 0,00 

REPASSES FINANCEIRO 0.00 93.813,15 93.813,13 0.00 

FMDCA -Repasse Financeiro da PM 0,00 93.013,15 93,813,15 0,00 

EMPENHOS A PAGAR 0,00 221.021,72 221.021,72 0.00 

EMPENHOS A PAGAR DO EXERCIdO 0,00 99.625,76 99.625,76 0.00 

Despesa Coerente a Pagar 0.00 99.625,76 99.625,76 0,00 

EMPENHOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS 0,00 121.395,96 121.395.96 0.00 

Despesa Corrente a Pagar 0,00 121.395.96 121.395,96 0,00 

Totais 0,00 328.090,56 320.090,56 0.00 

Publicado por: 
Anderson Crivelli Silva 

Código Identificador:256AAC75 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA W. 030, DE 24 DE MARÇO DE 2014. 

Substitui membro da Comissão Permanente de 
Licitação e dá outras providências. 

VAGNER GOMES VILELA, Prefeito Municipal de Jaraguari, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 47, IV da Lei Orgânica 
Municipal, 

Resolve: 

Art. 1°. Nomear o servidor público municipal senhor Handerlan Davi 
Ribas de Oliveira, para compor a Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Jaraguari, em substituição a servidora 
pública municipal senhora Lidia Fátima Lescano. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

Jaraguari - MS, 24 de março de 2014. 

VAGNER GOMES VILELA 
Prefeito Municipal 

1° - Aprovação dos Balancetes do mês Outubro, Novembro e 
Dezembro de 2013; 
20 - Aprovação do Projeto ESF. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Japorã/MS. 24 de Março de 2014. 

Registre-se; 
Publique-se; 
Intime-se. 

Publicado por: 
Gesica Marques Dornelles 

Código ldentificador:5AAAD709 

FABIO CARLOS EMBORANA 
Presidente do CMS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL DE N°. 016/2014 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 28 


